

嘉義縣番路鄉公墓使用管理自治條例第八條、 第九條、第九條之一及第十條修正總說明

本自治條例於 97 年 12 月 16 日由本所制定發布全文十六條。此次為增進本鄉公墓管理效益，比照嘉義縣殯葬管理自治條例第十五條修訂本鄉墓基使用年限縮短為十年；為減少非本鄉鄉民跨區至本鄉公墓進行土葬，修訂非本鄉鄉民申請使用本鄉公墓之收費標準，並增修訂本鄉鄉民身分之認定標準。另依據嘉義縣政府 110 年 2 月 17 日府民禮字第 1100034281 號函增修訂設籍本縣或於本縣警消單位服務之警消人員與民防法規定之民防人員（含義警及義消）殉職或因公死亡者免費使用本縣公立殯葬設施。

本自治條例部份條文修正重點如下：

- 一、 增修訂設籍本縣或於本縣警消單位服務之警消人員與民防法規定之民防人員（含義警及義消）殉職或因公死亡者免費使用本鄉公墓。（第八條）
- 二、 修訂非本鄉鄉民申請使用本鄉公墓依照本鄉收費標準加收十倍規費。
- 三、 增修訂本鄉鄉民身分認定標準。（第九條之一）
- 四、 修訂墓基使用年限縮短為十年。（第十條）

嘉義縣番路鄉公墓使用管理自治條例第八條、第九條、第九條之一及第十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第八條 使用本鄉公墓墓基之收費標準如下：</p> <p>一、每一墓基使用規費依「嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表」辦理收費。如「附件一」</p>	<p>第八條 使用本鄉公墓墓基之收費標準如下：</p> <p>一、每一墓基使用規費依「嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表」辦理收費。如「附件一」</p>	<p>依據嘉義縣政府 110 年 2 月 17 日府民禮字第 1100034281 號函辦理，殉職或因公死亡之警察、消防人員與民防法規定之民防人員（含義警及義消）免費使用嘉義縣公立殯葬設施。</p>

嘉義縣番路鄉公墓使用管理自治條例第八條、第九條、第九條之一及第十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>二、依社會救助法規定列冊之第一款低收入戶免收規費；第二、三款低收入戶死亡者，依照收費標準繳納二分之一使用規費。</p> <p>三、無人認領之屍體，免收規費。</p> <p>四、<u>設籍本縣或於本縣警消單位服務之警消人員殉職或因公死亡者、民防法規定之民防人員(含義警、義消)執行民防法規定之勤務致因公死亡者，及</u>設籍本鄉現役軍人、公務員因公或作戰及演習死亡者，免收規費。</p> <p>五、凡申請免收或減收規費者，其使用墓基面積限 3.5 坪以下。</p>	<p>二、依社會救助法規定列冊之第一款低收入戶免收規費；第二、三款低收入戶死亡者，依照收費標準繳納二分之一使用規費。</p> <p>三、無人認領之屍體，免收規費。</p> <p>四、設籍本鄉現役軍人、警察、公務員因公或作戰及演習死亡者，免收規費。</p> <p>五、凡申請免收或減收規費者，其使用墓基面積限 3.5 坪以下。</p>	
<p>第九條 申請使用本鄉公墓墓基以設籍在本鄉轄內之鄉民為原則，非本鄉轄內鄉民使用墓基者，依照本鄉收費標準加收</p>	<p>第九條 申請使用本鄉公墓墓基以設籍在本鄉轄內之鄉民為原則，非本鄉轄內鄉民使用墓基者，依照本鄉收費標準加收</p>	<p>為增進本鄉公墓管理效益，減少非本鄉鄉民跨區至本鄉公墓進行土葬，進而影響土地管理，非本鄉籍申請人申請使用依照本鄉收費標準加收十倍規費。</p>

嘉義縣番路鄉公墓使用管理自治條例第八條、第九條、第九條之一及第十條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p><u>十</u>倍規費，其規費內容如「嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表」。</p>	<p><u>五</u>倍規費，其規費內容如「嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表」。</p>	
<p>第九條之一 本鄉鄉民之身分認定標準如下：</p> <p>一、<u>亡者死亡時已設籍本鄉六個月以上者。</u></p> <p>二、<u>申請人現設籍本鄉六個月以上者，其配偶、血親二親等內親屬，比照本鄉鄉民之規定辦理。</u></p>		<p>增訂第九條之一明訂本鄉鄉民身分之認定標準，以亡者或其配偶、血親二親等內親屬(父母、子女、(外)祖父母、(外)孫子女、兄弟姊妹)之申請人設籍本鄉六個月以上者為限。</p>
<p>第十條 墓基使用年限規定：</p> <p>一、墓基使用期間以<u>十</u>年為限，墓主應於期限屆滿後一個月內自行起掘洗骨，原墓基無條件收回。</p> <p>二、本自治條例公布施行前，已合法申請並經本所核准營葬者，不適用前項規定。</p>	<p>第十條 墓基使用年限規定：</p> <p>一、墓基使用期間以<u>十二</u>年為限，墓主應於期限屆滿後一個月內自行起掘洗骨，原墓基無條件收回。</p> <p>二、本自治條例公布施行前，已合法申請並經本所核准營葬者，不適用前項規定。</p>	<p>為增進本鄉公墓管理效益，比照嘉義縣殯葬管理自治條例第十五條規定，墓基使用年限由十二年縮短為十年。</p>

嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表修正對照表

修正標準表			現行標準表			說明
附件一、 嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表			附件一、 嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表			<p>一、因應本鄉公墓使用管理自治條例第九條修正，外鄉籍申請使用本鄉公墓者，依照本鄉收費標準加收十倍規費。</p> <p>二、配合本鄉公墓使用管理自治條例第九條之一之增訂，增加申請人與受葬者親屬關係要求說明。</p>
每座墓基面積	本鄉籍收費標準	外鄉籍收費標準	每座墓基面積	本鄉籍收費標準	外鄉籍收費標準	
1.5坪以下	1,000元	<u>10,000元</u>	1.5坪以下	1,000元	5,000元	
1.5至2.5坪	1,500元	<u>15,000元</u>	1.5至2.5坪	1,500元	7,500元	
2.51至3.5坪	2,500元	<u>25,000元</u>	2.51至3.5坪	2,500元	12,500元	
3.51至4坪	3,500元	<u>35,000元</u>	3.51至4坪	3,500元	17,500元	
4.1至4.84坪	15,000元	<u>150,000元</u>	4.1至4.84坪	15,000元	75,000元	
註： 1. 墳墓面積係以墓為單位計算收費，但一座墓有雙面以上之墓碑無陽溝			註： 1. 墳墓面積係以墓為單位計算收費，但一座墓有雙面以上之墓碑無陽溝			

嘉義縣番路鄉公墓使用收費標準表修正對照表

修正標準表	現行標準表	說明
<p>分界者，以一座使用面積計算收費。</p> <p>2. 申請人申請使用面積，應依實申報，經發現低報使用面積者，使用人應即時自動向本所補繳使用費，逾期未補繳者，除由公墓管理員催繳外，並以墳墓面積計算加收 20%使用費。</p> <p>3. 本鄉<u>籍</u>係指受葬者或申請人<u>（受葬者配偶或血親二親等內家屬）</u>在本鄉設籍滿六個月而言。</p>	<p>分界者，以一座使用面積計算收費。</p> <p>2. 申請人申請使用面積，應依實申報，經發現低報使用面積者，使用人應即時自動向本所補繳使用費，逾期未補繳者，除由公墓管理員催繳外，並以墳墓面積計算加收 20%使用費。</p> <p>3. 本鄉係指受葬者或申請人在本鄉設籍滿六個月而言。</p>	